
Originale 

COMUNE DI SCOPELLO 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.22 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLA RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE 
SOCIETA' PARTECIPATE DALL'ENTE           

 
L’anno duemilaventidue, addì sedici del mese di dicembre, alle ore diciannove e 

minuti dieci nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Gilardi ing. Andrea - Sindaco Sì 

2. Formentini Claudio - Vice Sindaco Sì 

3. Ottone Sara - Consigliere Sì 

4. Prandina Maurizio - Consigliere No 

5. Guidotti Marco - Consigliere Sì 

6. Pizzetta Cristian - Consigliere Sì 

7. Gianotti Roberta - Consigliere Sì 

8. Negra Francesco - Consigliere No 

9. Larese De Santo Manuela - Consigliere No 

10. Demiliani Mauro - Consigliere No 

11. Cosotti Matteo - Consigliere No 
 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 5 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale, Dott.ssa Sementilli  Federica, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Gilardi ing. Andrea, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, 

legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione 

Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 (di 

seguito indicato con “Decreto correttivo”);  

VISTO che, ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 

Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 

minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 

necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;  

ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 

società:  

esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, del T.U.S.P., comunque nei 

limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo:  

“a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e 

degli impianti funzionali ai servizi medesimi; b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica 

sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016; c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero 

organizzazione e gestione di un servizio d’interesse generale attraverso un contratto di partenariato 

di cui all’articolo 180 del decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le 

modalità di cui all’articolo 17, commi 1 e 2; d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o 

agli enti pubblici partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni 

stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di 

recepimento; e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 

supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’articolo 3, comma 1, 

lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016”;  

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio 

patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (…), 

tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri 

propri di un qualsiasi operatore di mercato”;  

È inoltre possibile per le amministrazioni pubbliche, (c. 3), anche in deroga alla precedente lettera a), 

acquisire partecipazioni in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 

patrimonio delle amministrazioni stesse, anche tramite conferimento di beni immobili in tali società. 

La norma dispone l’ammissione delle partecipazioni nelle società aventi ad oggetto sociale esclusivo 

la gestione e l’organizzazione di spazi ed eventi fieristici, nonché la realizzazione e la gestione di 

impianti a fune per la mobilità turistico-sportiva, eserciti in aree montane; 

RILEVATO che l’Articolo 20 del T.U.S.P. stabilisce che l’Ente provveda annualmente ad analizzare 

l’assetto complessivo delle società di cui detiene partecipazioni, dirette od indirette, a mezzo di 

un’apposita relazione tecnica; Nel caso in cui ricorrano i presupposti di cui in seguito, si dovrà 

procedere alla predisposizione e deliberazione di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione 

mediante messa in liquidazione, alienazione o dismissione. Tali piani di razionalizzazione, corredati 

dalla relazione tecnica (c. 2) sono adottati se, in sede di analisi, l’amministrazione riscontra anche 

uno solo dei seguenti elementi: a) partecipazioni societarie in categorie non ammesse ai sensi 

dell’articolo 4 del decreto; b) società prive di dipendenti ovvero con numero amministratori 

superiore ai dipendenti; c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o simili ad altre 



società o enti pubblici strumentali; d) partecipazioni in società che nel triennio precedente hanno 

conseguito un fatturato medio non superiore a 1 mln di euro; per i trienni 2014-2016, 2015- 2017 e 

2016-2018 è applicata la soglia di fatturato medio non superiore ad euro 500 mila; e) partecipazioni 

in società per servizi diversi da SIG aventi risultato d’esercizio negativo 4 esercizi su 5. Tenuto conto 

delle integrazioni apportate dal Decreto correttivo per le società di cui all’art. 4, c. 7, ai fini della 

prima applicazione del criterio in esame, si considerano gli esercizi successivi all'entrata in vigore 

dello stesso decreto (cfr. art. 17, c. 12-quater). In buona sostanza - limitatamente a dette società - 

l’eventuale risultato negativo di gestione per quattro dei cinque esercizi precedenti non rileva ai fini 

dell’obbligo di procedere al piano di razionalizzazione. Il criterio di cui alla lettera e), così come quello 

di cui alla precedente lett. a), non si applica altresì alle società partecipate che gestiscono case da 

gioco attualmente autorizzate ai sensi della legislazione vigente; f) contenimento dei costi di 

funzionamento; g) necessità di aggregare società esercenti attività consentite ai sensi del 

provvedimento.  

TENUTO CONTO che, ai fini di cui sopra, devono essere alienate od oggetto delle misure di cui all’art. 

20, commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si verifica anche 

una sola delle seguenti condizioni:  

non hanno ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il 

perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, di cui all’art. 4, c. 1, T.U.S.P., anche sul piano della 

convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della possibilità di 

gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta con i 

principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione amministrativa, come previsto dall’art. 

5, c. 2, del Testo unico;  

non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, c. 2, T.U.S.P.;  

previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P.:  

partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie delle due precedenti 

categorie; b) società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di 

amministratori superiore a quello dei dipendenti; c) partecipazioni in società che 

svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti 

pubblici strumentali; d) partecipazioni in società che, nel triennio 2014-2016, abbiano 

conseguito un fatturato medio non superiore a 500 mila euro; e) partecipazioni in società 

diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interesse generale che 

abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti, tenuto 

conto che per le società di cui all'art. 4, c. 7, D.Lgs. n. 175/2016, ai fini della prima 

applicazione del criterio in esame, si considerano i risultati dei cinque esercizi successivi 

all’entrata in vigore del Decreto correttivo; f) necessità di contenimento dei costi di 

funzionamento; g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività 

consentite all’art. 4, T.U.S.P.;  

CONSIDERATO altresì che le disposizioni del predetto Testo Unico devono essere applicate avendo 

riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 

concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;  

TENUTO CONTO che è fatta salva la possibilità di mantenere partecipazioni:  

in società che producono servizi economici di interesse generale a rete di cui all’art. 3-bis, D.L. n. 

138/2011 e s.m.i., anche fuori dall’ambito territoriale del Comune e dato atto che l’affidamento dei 

servizi in corso alla medesima società sia avvenuto tramite procedure ad evidenza pubblica, ovvero 

che la stessa rispetta i requisiti di cui all’articolo 16 del T.U.S.P;  



in società che, alla data di entrata in vigore del Decreto correttivo, risultino già costituite e 

autorizzate alla gestione di case da gioco ai sensi della legislazione vigente;  

CONSIDERATO che le società in house providing, sulle quali è esercitato il controllo analogo, ai sensi 

dell’art. 16, D.Lgs. n. 175/2016, che rispettano i vincoli in tema di partecipazione di capitali privati 

(c.1) e soddisfano il requisito dell’attività prevalente producendo almeno l’80% del loro fatturato 

nell’ambito dei compiti affidati dagli enti soci (c.3), possono rivolgere la produzione ulteriore 

(rispetto a detto limite) anche a finalità diverse, fermo il rispetto dell’art.4, c.1, D.Lgs. n. 175/2016, a 

condizione che tale ulteriore produzione permetta di conseguire economie di scala od altri recuperi 

di efficienza sul complesso dell’attività principale della società;  

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed 

alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;  

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati 

a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;  

CONSIDERATO che l’analisi ed i piani di razionalizzazione (c. 3) sono adottati entro il 31 dicembre di 

ogni anno e trasmessi alla Corte dei conti ed alla struttura di monitoraggio prevista dal Testo Unico. 

Entro il 31 dicembre dell’anno successivo all’adozione, va invece trasmessa alla sezione regionale 

della Corte dei conti una relazione di attuazione del piano. I succitati adempimenti inerenti la 

razionalizzazione periodica, decorrono, ai sensi dell’articolo 26, c. 11, TUSP, dall’anno 2018, con 

riferimento alla situazione al 31.12.2017; 

RITENUTO che le partecipazioni da alienare devono essere individuate perseguendo, al contempo, la 

migliore efficienza, la più elevata razionalità, la massima riduzione della spesa pubblica e la più 

adeguata cura degli interessi della comunità e del territorio amministrati; 

TENUTO CONTO degli atti istruttori compiuti dai servizi ed uffici comunali competenti, ed in 

particolare delle analisi e valutazioni di carattere economico, sociale, organizzativo, finanziario e 

commerciale dagli stessi svolte in ordine alle partecipazioni detenute espresse nelle Relazioni 

Tecniche allegate alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale, da cui risultano 

le seguenti partecipazioni:  

• CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. quota di partecipazione 0,0004% - Società che gestisce il servizio 

idrico integrato e che non comporta onere alcuno a carico del Bilancio Comunale; 

• MONTEROSA 2000 S.p.A. quota di partecipazione 6,540%  La Società ha per oggetto la 

realizzazione di iniziative e interventi che, nell’ambito della promozione dello sviluppo 

economico e sociale della Valsesia, potenzino e sviluppino le attività e servizi comunque 

collegati o utili all’espansione del settore turistico – ricettivo per la quale, con precedente 

deliberazione consiliare n. 29 del 18.11.2018, è stato deliberato il mantenimento, in quanto 

Società volta alla “produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e 

la gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi”. In data 20 novembre 

2018 la società Alpe di Mera spa si è fusa per incorporazione con la società Monterosa 

2000 S.p.A. Attualmente la partecipazione è stata mantenuta con rinvio ad una valutazione 

futura se la performance sarà positiva (deroga ex art. 26 c. 12 quater, D.Lgs. 175/2016). 

DATO ATTO che occorre ora procedere alla razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute 

dall’Ente, ai sensi dell’art. 26, comma 11, del TUSP, mediante la quale l’Ente intende confermare le 

partecipazioni già detenute, oggetto della revisione ordinaria effettuata nell’esercizio 2018, ; 



PRESO ATTO del parere favorevole ex artt. 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, espresso 

dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta 

del presente atto; 

ing. Andrea Gilardi 

Udita l’illustrazione da parte del Sindaco; 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

• DI APPROVARE la razionalizzazione periodica di tutte le partecipazioni possedute dal Comune 

alla data del 31.12.2021, accertandole come da allegato A e B alla presente deliberazione, 

che ne costituisce parte integrante e sostanziale, confermando le partecipazioni già 

detenute, oggetto della revisione straordinaria effettuata nell’esercizio 2017 e della revisione 

ordinaria effettuata nel 2020; 

•  CHE la presente deliberazione sia trasmessa alle società partecipate dal Comune;  

• CHE l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi 

dell’art. 17, D.L. n. 90/2014, e s.m.i., con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e s.m.i., tenuto 

conto di quanto indicato dall’art. 21, Decreto correttivo;  

• CHE copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezione regionale di 

controllo della Corte dei conti, con le modalità indicate dall’art. 24, c. 1 e 3, T.U.S.P. e dall’art. 

21, Decreto correttivo.  

Successivamente, con separata votazione, espressa per alzata di mano, che dà il seguente esito: 

favorevole all’unanimità, 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c.4, 

D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di concludere il presente procedimento entro il 31.12.2022. 

La seduta è tolta alle ore 19 e minuti 25. 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Gilardi ing. Andrea 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Sementilli  Federica 

 
___________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N 146 del Registro Pubblicazioni 
 
L’Atto suesteso  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza dal 
02/05/2023 al 17/05/2023, nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico (art. 
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n°69). 
 
 
 
Scopello, lì 02/05/2023 Il Segretario Comunale 

Sementilli  Federica 
 
 

 
 
 
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16-dic-2022 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Scopello, lì 16-dic-2022 Il Segretario Comunale  
 Sementilli  Federica 

 
 

 



Stampa dettaglio partecipazione

________________________

Informazioni relative all'ente

Codice fiscale : 82002050027

Denominazione : COMUNE DI SCOPELLO (VC)

Dati anagrafici della partecipata

Codice Fiscale 01271960021

Denominazione CO.R.D.A.R. VALSESIA S.P.A.

Data di costituzione della partecipata 04/10/1994

Forma giuridica Società per azioni

Stato di attività della partecipata Attiva

Società con azioni quotate in mercati
regolamentati

NO

Società che ha emesso strumenti
finanziari quotati in mercati
regolamentati

NO

Società con deroga al TUSP NO

La società è un GAL NO

Sede Legale

Nazionalità Italia

Provincia : VERCELLI

Comune : Serravalle Sesia (VC)

CAP : 13037

Indirizzo REGIONE PARTITE S.S. 299 , SNC

Telefono

Fax

Email certmail@pec.cordarvalsesia.it

Settori attività

Attività 1 E.37 - GESTIONE DELLE RETI FOGNARIE

Attività 2 E.36 - RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA

Ulteriori Informazioni Sulla Partecipata

Società in house NO

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato

Società contenuta nell’allegato A al D.lgs. 175/2016 NO

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4,
lett. A)

NO

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4  con DPCM (art. 4, c. 9) NO

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9)

NO

La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata per
attività

SI

La disciplina applicata è stata dettata da ARERA

Dati sintetici di Bilancio della partecipata

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale

Tipologia di bilancio Codice civile



Dati sintetici di bilancio d'esercizio

Numero medio dipendenti 31

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Anno di Riferimento 2021

B) I - Immobilizzazioni immateriali 10.386.005 €

B) II - Immobilizzazioni materiali 7.111.553 €

B) III - Immobilizzazioni finanziarie 8.000 €

Totale Immobilizzazioni (B) 17.505.558 €

C) II - Crediti (valore totale) 4.395.050 €

Totale Attivo 23.130.938 €

A) I Capitale / Fondo di dotazione 250.000 €

A) Totale Riserve 13.821.149 €

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 0 €

A) IX - Utile (perdita) dell’esercizio 125.924 €

Perdita ripianata nell'esercizio 0 €

Totale patrimonio netto 14.197.073 €

D) - Debiti (valore totale) 8.432.768 €

Totale Passivo 23.130.938 €

A) Valore della produzione / Proventi
della gestione

6.582.096 €

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni

6.144.736 €

A5) altri ricavi e proventi 95.826 €

di contributi in conto esercizio 1.973 €

B. Costi della produzione / Costi della
gestione

6.366.029 €

B.9) Costi del personale 1.606.595 €

C15) Proventi da partecipazioni 0 €

C16) Altri proventi finanziari 5.344 €

C17) Interessi e altri oneri finanziari 64.810 €

C17bis) Utili e perdite su cambi 0 €

Totale C) – Proventi e oneri finanziari -59.466 €

Totale D) – Rettifiche di valore di attività
e passività finanziarie

0 €

di cui D18a) Rettifiche di valore di
attività finanziarie - Rivalutazioni di
partecipazioni

0 €

Dati di bilancio per verifica TUSP

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi

Numero medio dipendenti 31

Numero dei componenti dell'organo di
amministrazione

3

Compenso dei componenti dell'organo
di amministrazione

28.667 €

Numero dei componenti dell'organo di
controllo

3

Compenso dei componenti dell'organo
di controllo

9.236 €

Bilancio di esercizio: 2021

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 125.924

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni

6.144.736 €

A5) altri ricavi e proventi 95.826 €

di contributi in conto esercizio 1.973 €

Bilancio di esercizio: 2020

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 199.559

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni

6.064.828 €

A5) altri ricavi e proventi 223.041 €

di contributi in conto esercizio 4.108 €

Bilancio di esercizio: 2019

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 305.390



Dati di bilancio per verifica TUSP

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni

6.107.656 €

A5) altri ricavi e proventi 280.244 €

di contributi in conto esercizio 10.733 €

Bilancio di esercizio: 2018

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 527.949

Bilancio di esercizio: 2017

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 488.200

Quote di possesso

Soggetto che detiene la partecipazione Quota detenuta

COMUNE DI SCOPELLO (VC) 0,0004 %

Tipo di Controllo

Tipo di Controllo controllo analogo

Note sul Tipo di Controllo
ART. 23 – ASSOGGETTAMENTO DELLA SOCIETA’ AL
MECCANISMO DI CONTROLLO ANALOGO DEGLI ENTI LOCALI
AZIONISTI DELLO STATUTO

Affidamenti

La partecipata svolge servizi in favore
dell'Amministrazione

SI

Settore 1 E.37 - GESTIONE DELLE RETI FOGNARIE

Modalita affidamento 1 Diretto

Ente che ha affidato il servizio 1 Consorzio di Enti pubblici

Importo impegnato nell'anno oggetto di
rilevazione (importo annuale di
competenza) 1

0 €

Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione

L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata SI

Onere per contratti di servizio (impegni) 613 €

Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/competenza) 0 €

Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/residui) 0 €

L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti
della partecipazione

SI

Oneri per trasferimenti in conto capitale (impegni) 0 €

Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/competenza) 0 €

Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/residui) 0 €

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (impegni) 0 €

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/competenza) 0 €

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/residui) 0 €

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (impegni) 0 €

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/competenza) 0 €

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/residui) 0 €

Oneri per acquisizione di quote societarie (impegni) 0 €

Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/competenza) 0 €

Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/residui) 0 €

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (impegni) 0 €

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/competenza) 0 €

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/residui) 0 €

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (impegni) 0 €

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/competenza) 0 €

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/residui) 0 €

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (impegni) 0 €



Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/competenza) 0 €

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/residui) 0 €

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (impegni) 0 €

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/competenza) 0 €

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/residui) 0 €

Altre spese verso organismi partecipati (impegni) 0 €

Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/competenza) 0 €

Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/residui) 0 €

Totale altri oneri (impegni) 0 €

Totale altri oneri (pagamenti in c/competenza) 0 €

Totale altri oneri (pagamenti in c/residui) 0 €

L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione NO

Crediti nei confronti della partecipata 0 €

Debiti nei confronti della partecipata 0 €

Accantonamenti al fondo perdite società partecipate 0 €

Importo totale delle garanzie prestate (fideiussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12 0 €

Note

Note sulla partecipazione

Informazioni per la Razionalizzazione ed Esito

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento SI

Società controllata da una quotata NO

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione? SI

Attività svolta dalla Partecipata
produzione di un servizio di interesse
generale (Art. 4, c. 2, lett. a)

Descrizione dell'attività Servizio idrico e smaltimento acque reflue

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) NO

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) NO

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) NO

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di
funzionamento della partecipata? (art.19, comma 5)

NO

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione straordinaria NO

Note sull'esito



Stampa dettaglio partecipazione

________________________

Informazioni relative all'ente

Codice fiscale : 82002050027

Denominazione : COMUNE DI SCOPELLO (VC)

Dati anagrafici della partecipata

Codice Fiscale 01868740026

Denominazione MONTEROSA 2000 SPA

Data di costituzione della partecipata 09/10/1996

Forma giuridica Società per azioni

Stato di attività della partecipata Attiva

Società con azioni quotate in mercati
regolamentati

NO

Società che ha emesso strumenti
finanziari quotati in mercati
regolamentati

NO

Società con deroga al TUSP NO

La società è un GAL NO

Sede Legale

Nazionalità Italia

Provincia : VERCELLI

Comune : Alagna Valsesia (VC)

CAP : 13021

Indirizzo FRAZIONE BONDA , 19

Telefono

Fax

Email monterosa2000@pec.it

Settori attività

Attività 1
H.49.39.01 - Gestioni di funicolari, ski-lift e seggiovie se non facenti parte dei sistemi di transito
urbano o suburbano

Ulteriori Informazioni Sulla Partecipata

Società in house NO

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato

Società contenuta nell�allegato A al D.lgs. 175/2016 NO

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4,
lett. A)

NO

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4  con DPCM (art. 4, c. 9) NO

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9)

NO

La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata per
attività

NO

Dati sintetici di Bilancio della partecipata

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale

Tipologia di bilancio Codice civile



Dati sintetici di bilancio d'esercizio

Numero medio dipendenti 44

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Anno di Riferimento 2021

B) I - Immobilizzazioni immateriali 714.606 �

B) II - Immobilizzazioni materiali 38.744.952 �

B) III - Immobilizzazioni finanziarie 35.087 �

Totale Immobilizzazioni (B) 39.494.645 �

C) II - Crediti (valore totale) 3.951.582 �

Totale Attivo 45.188.822 �

A) I Capitale / Fondo di dotazione 37.705.719 �

A) Totale Riserve 400.391 �

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo -62.320 �

A) IX - Utile (perdita) dell�esercizio 11.384 �

Perdita ripianata nell'esercizio 0 �

Totale patrimonio netto 38.055.174 �

D) - Debiti (valore totale) 6.545.395 �

Totale Passivo 45.188.822 �

A) Valore della produzione / Proventi
della gestione

4.990.892 �

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni

591.498 �

A5) altri ricavi e proventi 3.962.904 �

di contributi in conto esercizio 675.000 �

B. Costi della produzione / Costi della
gestione

4.845.631 �

B.9) Costi del personale 1.781.058 �

C15) Proventi da partecipazioni 0 �

C16) Altri proventi finanziari 110 �

C17) Interessi e altri oneri finanziari 164.282 �

C17bis) Utili e perdite su cambi 0 �

Totale C) � Proventi e oneri finanziari -164.172 �

Totale D) � Rettifiche di valore di attività
e passività finanziarie

0 �

di cui D18a) Rettifiche di valore di
attività finanziarie - Rivalutazioni di
partecipazioni

0 �

Dati di bilancio per verifica TUSP

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi

Numero medio dipendenti 44

Numero dei componenti dell'organo di
amministrazione

5

Compenso dei componenti dell'organo
di amministrazione

23.080 �

Numero dei componenti dell'organo di
controllo

6

Compenso dei componenti dell'organo
di controllo

21.450 �

Bilancio di esercizio: 2021

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 11.384

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni

591.498 �

A5) altri ricavi e proventi 3.962.904 �

di contributi in conto esercizio 675.000 �

Bilancio di esercizio: 2020

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 30.312

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni

4.344.940 �

A5) altri ricavi e proventi 1.414.394 �

di contributi in conto esercizio 560.000 �

Bilancio di esercizio: 2019

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 11.103



Dati di bilancio per verifica TUSP

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni

4.229.690 �

A5) altri ricavi e proventi 1.819.255 �

di contributi in conto esercizio 1.045.000 �

Bilancio di esercizio: 2018

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 11.991

Bilancio di esercizio: 2017

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 50.219

Quote di possesso

Soggetto che detiene la partecipazione Quota detenuta

COMUNE DI SCOPELLO (VC) 6,54 %

Tipo di Controllo

Tipo di Controllo controllo congiunto - vincoli contrattuali

Affidamenti

La partecipata svolge servizi in favore
dell'Amministrazione

SI

Settore 1
H.49.39.01 - Gestioni di funicolari, ski-lift e seggiovie se non facenti parte dei sistemi di transito
urbano o suburbano

Modalita affidamento 1 Diretto

Ente che ha affidato il servizio 1 Consorzio di Enti pubblici

Importo impegnato nell'anno oggetto di
rilevazione (importo annuale di
competenza) 1

0 �

Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione

L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata SI

Onere per contratti di servizio (impegni) 136.840 �

Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/competenza) 0 �

Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/residui) 0 �

L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti
della partecipazione

SI

Oneri per trasferimenti in conto capitale (impegni) 0 �

Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/competenza) 0 �

Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/residui) 0 �

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (impegni) 0 �

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/competenza) 0 �

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/residui) 0 �

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (impegni) 0 �

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/competenza) 0 �

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/residui) 0 �

Oneri per acquisizione di quote societarie (impegni) 0 �

Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/competenza) 0 �

Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/residui) 0 �

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (impegni) 0 �

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/competenza) 0 �

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/residui) 0 �

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (impegni) 0 �

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/competenza) 0 �

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/residui) 0 �

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (impegni) 0 �

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/competenza) 0 �

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/residui) 0 �



Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione

Escussioni nei confronti dell�ente delle garanzie concesse (impegni) 0 �

Escussioni nei confronti dell�ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/competenza) 0 �

Escussioni nei confronti dell�ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/residui) 0 �

Altre spese verso organismi partecipati (impegni) 0 �

Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/competenza) 0 �

Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/residui) 0 �

Totale altri oneri (impegni) 0 �

Totale altri oneri (pagamenti in c/competenza) 0 �

Totale altri oneri (pagamenti in c/residui) 0 �

L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione SI

Dividendi/utili distribuiti (accertamenti) 0 �

Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/competenza) 0 �

Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/residui) 0 �

Entrate per cessione quote (accertamenti) 0 �

Entrate per cessione quote (riscossioni c/competenza) 0 �

Entrate per cessione quote (riscossioni c/residui) 0 �

Altre entrate da organismi partecipati (accertamenti) 0 �

Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/competenza) 0 �

Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/residui) 0 �

Totale entrate (accertamenti) 0 �

Totale entrate (riscossioni c/competenza) 0 �

Totale entrate (riscossioni c/residui) 0 �

Crediti nei confronti della partecipata 0 �

Debiti nei confronti della partecipata 0 �

Accantonamenti al fondo perdite società partecipate 0 �

Importo totale delle garanzie prestate (fideiussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12 0 �

Note

Note sulla partecipazione

Informazioni per la Razionalizzazione ed Esito

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento SI

Società controllata da una quotata NO

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione? SI

Attività svolta dalla Partecipata

realizzazione e gestione di impianti di
trasporto a fune per la mobilità
turistico�sportiva esercitati in aree
montane (Art. 4, c. 7)

Descrizione dell'attività
Gestione impianti sciistici loc turistica Alpe
di Mera

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) NO

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) NO

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) NO

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di
funzionamento della partecipata? (art.19, comma 5)

NO

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione straordinaria NO

Note sull'esito


